
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 60 DEL 11/04/2024. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA TRATTO DI VIA MAGENTA E PIAZZA 

TRIESTE ED INTERVENTI PUNTUALI SUL TERRITORIO - 

APPROVAZIONE C.R.E.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 270 del 28/12/2023 veniva approvato il progetto esecutivo relativo 

ai lavori di asfaltatura di un tratto di via Magenta e di Piazza Trieste e di alcuni interventi 

puntuali, redatto dal Servizio Tecnico composto dai seguenti elaborati: 

1. Elenco degli elaborati progettuali  

2. Relazione tecnica-illustrativa e Quadro economico generale; 

3. Elenco prezzi; 

4. Computo Metrico Estimativo; 

5. Stima incidenza manodopera; 

6. Stima incidenza sicurezza; 

7. Piano di sicurezza e coordinamento – dichiarazione di esclusione; 

8. Cronoprogramma dei lavori; 

9. Foglio patti e condizioni; 

Tav. unica – Estratto rilievo aerofotogrammetrico – individuazione dell’intervento 

 

- con la suddetta determinazione venivano affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), del 

D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i lavori di asfaltatura di un tratto di via Magenta e di Piazza Trieste e 

di alcuni interventi puntuali, alla ditta Salemme Giuseppe, con sede a Gerenzano (VA) in P.zza 

XXV aprile n. 4 – P.IVA: 02901470126 (che ha offerto un ribasso del 1% sull’importo a base 

d’appalto di € 13.986,69, oltre € 4.069,65 quale costo della manodopera ed € 843,60 per oneri 

della sicurezza entrambi non soggetti a ribasso), per un importo di € 18.760,07, oltre IVA 22%; 

 

- i suddetti lavori si sono conclusi in data 22/01/2024; 

 

Visto il contratto stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023 

nella forma dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio con comunicazione di 

aggiudicazione prot.n. 1195 del 24/01/2024 e accettazione dalla suddetta Ditta con PEC del 

25/01/2024 prot.n. 1251 con la quale la medesima impresa assunse l'esecuzione dei suindicati lavori 



 

2 

per l'importo netto (esclusa la sola IVA) di € 18.760,07, di cui € 4.069,65 quale costo della 

manodopera ed € 843,60 per oneri della sicurezza entrambi non soggetti a ribasso, già al netto del 

ribasso del 1,00% 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

04/04/2024 dal Direttore dei Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal 

quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 18.760,07 oltre IVA e che 

resta un credito di € 1.969,81 oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatto ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 dal Responsabile 

del Procedimento Geom. Vincenzo Borroni in data 04/04/2024; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 01/07/2024; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale 44 del 29/12/2023, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04/04/2024 dal Direttore dei 

Lavori geom. Vincenzo Borroni del Servizio Tecnico Comunale, dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 18.760,07, oltre IVA, e che resta un credito a 

favore della ditta Salemme Giuseppe, con sede a Gerenzano (VA) in P.zza XXV aprile n. 4 – 

P.IVA: 02901470126 di € 1.969,81, oltre IVA; 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

2.403,17 previa acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo 

intercorrente tra la data di emissione del C.R.E. e l’assunzione del carattere di definitività dello 

stesso ai sensi dell’art. 117, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, utilizzando le somme già impegnate 



 

3 

in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 FPV 2024 28102/707 

codice 

cofog:04.5.5 I. 23/00941    

CUP: B17H23003190004 CIG: Z5B3D91E4E 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023 nella 

forma dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio e pertanto si può svincolare la 

polizza fideiussoria definitiva a garanzia dei lavori; 

 

5) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

6) Allegati: 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 11/04/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 










